CAMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA

Estado do Rio de Janeiro

Ata da nona sessão ordinária do primeiro Período Legislativo da Câmara

Municipal de Santa Maria Madalena, realizada aos 20 (vinte) dias do mês

de março do ano de 2024. Às 17h00 (dezessete) horas assumiu a

Presidência da Sessão o Senhor Presidente – vereador José Antônio da

Silva Brandão, que verificando as presenças dos vereadores Nestor Luiz

Cardozo Lopes (1º Secretário), Jayme Rizeto da Silva (Vice-Presidente),

Kleber Mansur Tonassi (2º Secretário), Geroncimar da Silva Costa,

Nilcinei Figueiredo da Silva, Matheus Ouverney Freixo e Vagner Bazil da

Silva declarou aberta a sessão justificando a ausência do vereador Edmar

Farah Ramos, e em seguida solicitou ao senhor 1º Secretário que fizesse a

leitura da ata da sessão anterior que após ter sido lida foi aprovada por

unanimidade de votos. Em prosseguimento, o Senhor Presidente solicitou

ao Senhor Primeiro Secretário que fizesse leitura do Expediente que

constou do seguinte: Ofício nº 086/2024 do Gabinete do Senhor Prefeito

que envia resposta ao Requerimento nº 003/2024, de autoria do vereador

Kleber Mansur, informando que foi enviado relatório de impacto

orçamentário juntamente com os planos de cargos e salários em

tramitação nesta Casa Legislativa. Indicações nºs 044 e 045/2024 de

autoria do vereador Vagner Bazil indicando ao Senhor Prefeito Municipal

serviços de manutenção da estrada que liga a cidade à sede do 4º distrito,

Dr. Loreti e estudo para implementação de transporte público municipal.

Indicação nº 046/2024 de autoria do vereador Nilcinei Figueiredo da Silva

que indica ao senhor Prefeito a construção de quiosque e reforma do

parquinho na praça de Santo Antônio do Imbé. REQUERIMENTO Nº

012/2024 proposto pelo vereador Nestor Lopes, assinado pelos vereadores

Nilcinei Figueiredo da Silva, Matheus Ouverney, Geroncimar da Silva

Costa, Jayme Rizeto da Silva e Nestor Lopes, requerendo ao Senhor

Presidente, vereador José Antônio Brandão, na forma do que dispõem o

Regimento Interno desta Casa Legislativa e a Lei Orgânica do Município

de Santa Maria Madalena, sejam enviados ofícios às unidades escolares da

rede municipal de ensino, às unidades de saúde e às Secretarias

Municipais, solicitando sejam indicados representantes dos referidos

segmentos (educação, saúde e servidores em geral) para a formação de

comissões que ficarão encarregadas de apresentarem a esta Casa

Legislativa no prazo de até 10 dias, a contar de quinta-feira, 21/03, suas

observações, opiniões, sugestões e o que mais julgar necessário, como

forma de estarem auxiliando os Senhores vereadores nas discussões e

votações do projetos que tratam dos planos de cargos, carreiras e

remuneração dos servidores públicos do município de Santa Maria

Madalena. Em seguida, o Senhor Presidente comunicou que em vista da

aprovação do referido requerimento pela maioria dos senhores vereadores,

estaria deixando de colocar em 1ª votação na presente sessão os Projetos

de Leis Municipais nºs 005, 006 e 007/2024, que dispõem sobre os planos

de cargos, carreiras e remuneração dos servidores públicos em geral, da

área de saúde e do magistério do município de Santa Maria Madalena,

mas adiantava a informação que independente do que possa estar sendo

enviado pelas comissões a serem instituídas pelos servidores na forma

sugerida no Requerimento de nº 012/2024, que os citados projetos, estarão

sendo incluídos na pauta da Ordem do Dia nas sessões ordinárias de

segunda-feira, dia 25 e quarta-feira, dia 27, haja vista o prazo muito curto

para a apreciação desses projetos pela Câmara Municipal. Terminada esta

parte, o Senhor Presidente solicitou ao Senhor 1º Secretário que fizesse a

leitura da Ordem do Dia que constou do seguinte: Projeto de Resolução nº

007/2024 de autoria do vereador Jayme Rizeto que concede o título de

cidadão madalenense ao senhor deputado Estadual Filippe Medeiros

Poubel. Projeto de Lei Municipal nº 004/2024 de autoria da Mesa Diretora

que regulamenta no âmbito do Poder Legislativo a nova lei das licitações

nº 14.133 de 1º de abril de 2021, que após ter sido discutido foi aprovado

por unanimidade de votos em 1ª e 2ª votação com os pareceres das

comissões permanentes. Projeto de resolução nº 005/2024 de autoria da

Mesa Diretora que concede o título de Cidadão Madalenense aos senhores

André Luiz de Souza Fernandes, Alexandra Abreu Mothé, José Medeiros

Machado, Luiz Otávio Moreira, Paulo César Vasconcelos e Wagner

Gomes Chaves, que após ter sido discutido foi aprovado por unanimidade

de votos com o parecer da comissão permanente competente. Projeto de

Resolução nº 051/2023, de autoria da Mesa Diretora que dispõe sobre a

aprovação das contas do Poder Executivo referente ao ano de 2022,

conforme Memorando Interno nº 012/2023, de autoria do Controlador

Interno desta Casa Legislativa, conforme processo do TCE/RJ, nº

220.419-7/2023, com parecer prévio favorável à aprovação das contas

com ressalvas, determinações e recomendações, que após ter sido

discutido foi aprovado por unanimidade de votos com os pareceres das

comissões permanentes. Projeto de Lei Municipal nº 009/2024 de autoria

do Poder Executivo, enviado através da Mensagem nº 009/2024 que

dispõe sobre a Lei Aldir Blanc II, Lei Federal nº 14.399 de 08 de julho de

2022, que após ter sido discutido foi aprovado por unanimidade de votos

em 1ª votação. Projeto de Resolução nº 006/2024 de autoria do vereador

Nestor Lopes que concede o título de cidadão madalenense ao senhor

Carlos Tadeu Dias Carvalho, que após ter sido discutido foi aprovado por

unanimidade de votos com o parecer da comissão permanente

competente. Projeto de Lei Municipal nº 010/2024 de autoria do Poder

Executivo, enviado através da Mensagem nº 010/2024 que dispõe sobre a

Lei Paulo Gustavo, Lei Complementar n 195 de 08 de julho de 2022, que

após ter sido discutido foi aprovado por unanimidade de votos em 1ª

votação. Terminada esta parte, o Senhor Presidente franqueou a palavra

aos senhores vereadores, tendo havido debate entre os mesmos, inclusive,

com a participação de pessoas da assistência sobre os projetos que tratam

dos planos de cargos, carreiras e remuneração dos servidores públicos

municipais. Logo após, não havendo mais nada a tratar, o senhor

Presidente declarou encerrada a sessão solicitando que fosse lavrada a

presente ata que transcrita por mim, Nestor Luiz Cardozo Lopes, (1°

Secretário), será datada e assinada juntamente com os Senhores

Vereadores. Salão Plenário Tude Portugal, em 25 de março de 2024.

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

______________________